
• I , 
COI1$Oirzi,o per le 
AUTOSTR'ADE src: L1ANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Messina '0 5 LUG. 2019 

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria della pavimentazione della tratta Messina-Giardini 
e Giardini-Giarre - Autostrada ME-CT A/18 - CUP B4 7H180020 1 0006 
Presa Atto del Quadro Economico approvato con Decreto MIT/SVCA n. 0016607 del 
01107/2019. 

PREMESSO 
DECRETO DIRIGENZIALE N. ~2b /DATE 1 2019 

Che con Decreto n. CDG-45998-P del 31/03/2011 l'ANAS ha approvato il progetto esecutivo relativo 
agli Interventi di manutenzione straordinaria di rifacimento della pavimentazione della tratta autostradale 
Messina-Giardini e Giardini-Giarre - Autostrada ME-CT A/18 per l'importo complessivo di € 
24.299.617,80; 
Che il tempo intercorso ha reso necessario procedere all'aggiornamento del progetto in termini di prezzi, 
di quantità e di tecnologie esecutive; 
Che con Decreto Dirigenziale n. 196/DATE del 16105/2019 è stato approvato il progetto esecutivo in 
argomento per l'importo complessivo di € 24.300.000,00 di cui € 18.465.219,22 per lavori a base 
d'appalto comprensivo di € 233.140,93 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 
5.834.780,78 per somme a disposizione dell' Amministrazione così suddiviso: 
A LAVORI 
Al Lavori a misura 
A2 Lavori a corpo 
A3 Lavori a base d'asta soggetti a ribasso 
A4 Oneri della sicurezza 

(non soggetti a ribasso d'asta) 
TOTALE IMPORTO A BASE D'ASTA 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

B 1 Rilievi accertamenti indagini e analisi 
già eseguite in fase di progettazione € 

B2 Imprevisti (circa 3,00 %) € 
B3 Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23 

comma Il-bis, del codice, spese tecniche relative 
alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, 
al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo 
all'incentivo di cui all'articolo 113, del codice, nella misura 
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte 

1 

€ 
€ 
€ 

18.232.078,29 
0,00 
18.232.078,29 

€ 233.140,93 
€ 18.465.219,22 

155.547,31 
581.341,89 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

dal personale dipendente 
B3.1 Competenze tecniche RUP, DL ai sensi dell'art. 113 

D.Lgs 50/2016 (0,81 %) 
B3.2 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

(ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B3.3 Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B3.4 Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B3.5 I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B3.2, B3.3 e B3.4 

B4 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, 
e di verifica e validazione 

B4.1 Attività di verifica della progettazione ai sensi dell'art. 26 
D.Lgs 50/2016 (Convenzione del 05/07/2018 con 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato 
Interregionale per le OO.PP. Per la Sicilia e Calabria) 
(progetto definitivo ed esecutivo) € 

B5 Spese per commissioni giudicatrici € 
B6 Spese per pubblicità € 
B7 Contributo ANAC € 
B8 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

B8.1 Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche 
tecniche (1,20 %) € 

B8.2 Collaudo tecnico amministrativo 
(ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 

B8.3 I.V.A. (22%) su B8.l e B8.2 e CNPAIA (4%) su B8.2 € 

€ 149.568,28 

€ 167.478,06 
€ 66.991,22 
€ 40.194,73 
€ 71.412,64 

47.880,00 
25.000,00 
15.000,00 

800,00 

209.668,90 

B9 LV.A. (22%) su A2+A3+B2 
TOT ALE SOMME A DISPOSIZIONE 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 

€ 
€ 

53.592,98 
60.061,33 

4.190.243,44 
5.834.780,78 

) 
€ 24.300.000,00 

Che con voto 1577 del 26/02/2019 il Comitato Tecnico Amministrativo del Provveditorato Interregionale 
per le OO.PP. per la Sicilia e la Calabria ha espresso parere favorevole sul progetto definitivo 
dell'intervento in oggetto; 
Che con Decreto n. 0016607 del 01/07/2019 il MIT/SVCA ha approvato il progetto esecutivo degli 
"Interventi di manutenzione straordinaria della pavimentazione della tratta Messina- Giardini e Giardini­ 
Giarre" - Autostrada ME-CT A/18 per l'importo di € 19.845.994,88; 
Che con il predetto Decreto, il MIT/SVCA ha contabilizzato i lavori interamente a corpo e rettificato 
l'importo di alcune voci delle somme a disposizione; 
Che a seguito delle rettifiche di cui ai punti B3.2 - B3.3 - B3.4 - B3.5 - B8.1 - B8.2 - B8.3 - B9, 
l'importo complessivo dell'intervento approvato dal MIT/SVCA è pari ad € 19.845.994,88 di cui € 
18.465.219,22 per lavori a base d'asta comprensivo di € 233.140,93 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 1.380.775,66 per somme a disposizione dell' Amministrazione così suddiviso: 

2 



-~, 

Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

A LAVORI 
Al Lavori a misura € 0,00 
A2 Lavori a corpo € 18.232.078,29 
A3 Lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 18.232.078,29 
A4 Oneri della sicurezza 

(non soggetti a ribasso d'asta) € 233.140,93 
TOTALE IMPORTO A BASE D'ASTA € 18.465.219,22 

B SOMME A DISPOSIZIONE 
B 1 Rilievi accertamenti indagini e analisi 

già eseguite in fase di progettazione € 155.547,31 
B2 Imprevisti (circa 3 %) € 581.341,89 
B3 Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23 

comma Il-bis, del codice, spese tecniche relative 
alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, 
al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo 
all'incentivo di cui all'articolo 113, del codice, nella misura 
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte 
dal personale dipendente 

B3.1 Competenze tecniche RUP, DL ai sensi dell'art. 113 
D.Lgs 5012016 (0,081 %) € 149.568,28 

B3.2 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
(ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 89.321,63 

B3.3 Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 35.728,65 ) B3.4 Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 21.437,19 
B3.5 I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B4.2, B4.3 e B4.4 € 39.375,83 

B4 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, 
e di verifica e validazione 

B4.1 Attività di verifica della progettazione ai sensi dell'art. 26 
D.Lgs 50/2016 (Convenzione del 05/07/2018 con 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato 
Interregionale per le OO.PP. Per la Sicilia e Calabria) 
(progetto definitivo ed esecutivo) € 47.880,00 

B5 Spese per commissioni giudicatrici € 25.000,00 
B6 Spese per pubblicità € 15.000,00 
B7 Contributo ANAC € 800,00 
B8 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

B8.1 Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche 
tecniche (1,20 %) € 

B8.2 Collaudo tecnico amministrativo 
(ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 

3 

184.652,19 

28.582,92 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

B8.3 LV.A. (22%) su B8.1 e B8.2 e CNPAIA (4%) su B8.2 € 6.539,77 

B9 IVA 22% su A2+A3+B2 € 0,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.380.775,66 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 19.845.994,88 

L V .A. (22%) per memoria € 4.190.243,44 

Che la copertura finanziaria dell'intervento di che trattasi è prevista nell'ambito del finanziamento del 
Patto per il Sud approvato con Delibera n. 301 del 10/09/2016 e successiva Delibera n. 20 del 18/02017 
della Giunta Regionale di Governo, limitatamente all'intervento di € 19.845.994,88; 

Che per quanto attiene l'IV A al 22% pari ad un importo di € 4.190.243,44 la stessa graverà sul bilancio 
del CAS; 
Che con il predetto Decreto è stato disposto che il tempo utile previsto per l'esecuzione dei lavori è 
fissato in giorni 300 naturali e consecutivi; 
Che per l'affidamento dei lavori il Consorzio procederà ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
TUTTO CIO' PREMESSO 
Ritenuto necessario prendere atto del quadro economico così come rettificato dal Decreto MIT/SVCA n. 
0016607 del 01/07/2019 degli "Interventi di manutenzione straordinaria di rifacimento della 
pavirnentazione della tratta autostradale Messina-Giardini e Giardini-Giarre - Autostrada ME-CT A/18 . 

DECRETA 

€ 0,00 
€ 18.232.078,29 
€ 18.232.078,29 

€ 233.140,93 
€ 18.465.219,22 

B SOMME A DISPOSIZIONE 
B 1 Rilievi accertamenti indagini e analisi 

già eseguite in fase di progettazione 
B2 Imprevisti (circa 3 %) 
B3 Spese di cui agli articoli 24, cornrna 4, e 23 

cornrna Il-bis, del codice, spese tecniche relative 
alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, 
al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

€ 
€ 

155.547,31 
581.341,89 

4 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte 
dal personale dipendente 

B3.1 Competenze tecniche RUP, DL ai sensi dell'art. 113 
D.Lgs 50/2016 (0,081 %) 

B3.2 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
(ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 

B3.3 Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B3.4 Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B3.5 LV.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B4.2, B4.3 e B4.4 

B4 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, 
e di verifica e validazione 

B4.1 Attività di verifica della progettazione ai sensi dell'art. 26 
D.Lgs 50/2016 (Convenzione del 05/07/2018 con 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato 
Interregionale per le OO.PP. Per la Sicilia e Calabria) 
(progetto definitivo ed esecutivo) € 

B5 Spese per commissioni giudicatrici € 
B6 Spese per pubblicità € 
B7 Contributo ANAC € 
B8 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

B8.1 Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche 
tecniche (1,20 %) € 

B8.2 Collaudo tecnico amministrativo 
(ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 

B8.3 LV.A. (22%) su B8.1 e B8.2 e CNPAIA (4%) su B8.2 € 

€ 149.568,28 

€ 89.321,63 
€ 35.728,65 
€ 21.437,19 
€ 39.375,83 

47.880,00 
25.000,00 
15.000,00 

800,00 

184.652,19 

B9 IV A 22% su A2+A3+B2 € 

28.582,92 
6.539,77 

0,00 

1.380.775,66 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 19.845.994,88 

I.V.A. (22%) per memoria € 4.190.243,44 

DI DARE ATTO che l'importo di € 4.190.243,44 relativo al 22% dell' IVA graverà sul capitolo 280 del 
bilancio consortile. 

IL DIRIGENTE A 
(do 

~ 

E DI ESERCIZIO 
) 

5 


